
DPC025/84 del 23/02/2021 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 
 
 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 
 
 

UFFICIO AIA 
 

OGGETTO: Monitoraggio della Qualità dell’Aria nella Regione Abruzzo ai sensi Decreto Legislativo n. 155 del 
13 agosto 2010 –liquidazione saldo 2017-2018 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATE: 

 

- la D.G.R. n. 708/16 ad Oggetto “D. Lgs n.155 del 13 agosto 2010- Rete di monitoraggio della Qualità 
dell’aria. Approvazione ed Attivazione della rete regionale e contestuale affidamento ad ARTA 
dell’incarico di gestione, validazione dei dati e pubblicazione sul Sistema Informativo Regionale 
Ambientale e sul sistema informativo del Ministero dell’Ambiente”; 

- la determinazione dirigenziale n. DPC025/277/16, con la quale è stato disposto l’impegno di spesa n. 
3829 per € 217.305,00 sul Capitolo di Spesa 151402/2 denominato “ATTIVITA' DI MONITORAGGIO 
DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE E QUELLE INERENTI GLI STUDI E LE INDAGINI PER 
L'ASSETTO IDROLOGICO” – Classificazione piano dei conti: livello 4 “Trasferimenti Correnti 
Amministrazioni Locali U.1.04.01.02.017”; 

- la determinazione dirigenziale n. DPC025/285/16, la quale è stato disposto l’impegno di spesa n. 3830 
per € 42.536,89 (euro quarantaduemilacinquecentotrentasei/89) sul seguente Capitolo di Spesa 
151402 denominato “ATTIVITA' DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE E 
QUELLE INERENTI GLI STUDI E LE INDAGINI PER L'ASSETTO IDROLOGICO” – Classificazione piano dei 
conti: livello 4 “Prestazioni professionali e specialistiche U.1.03.02.11.017; 

- la determinazione dirigenziale n. DPC025/9/18 con la quale è stata liquidata e pagata la Prima Quota 
di Contributo pari al 70% della Somma Complessiva, per un ammontare di € 152.113,50 (euro 
centocinquantaduemilacentotredici/50) a valere sul Capitolo di Spesa 151402/2 denominato 
“ATTIVITA' DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE E QUELLE INERENTI GLI 
STUDI E LE INDAGINI PER L'ASSETTO IDROLOGICO” – Classificazione piano dei conti: livello 4 
“Trasferimenti Correnti Amministrazioni Locali U.1.04.01.02.017” (giusto impegno di spesa disposto 
con DPC025/277/16); 

- la determinazione dirigenziale n. DPC025/161/2018 con la quale è stato disposta la prenotazione 
dell’impegno di spesa per € 250.000,00 sul Capitolo di Spesa 151402/2 denominato “ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE E QUELLE INERENTI GLI STUDI E LE 
INDAGINI PER L'ASSETTO IDROLOGICO” – Classificazione piano dei conti: livello 4 “Trasferimenti 
Correnti Amministrazioni Locali U.1.04.01.02.017; 

- la determinazione dirigenziale DPC025/199/18 con la quale è stata disposta la trasformazione 
dell’impegno di spesa per € 250.000,00 sul Capitolo di Spesa 151402/2 denominato “ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE E QUELLE INERENTI GLI STUDI E LE 



INDAGINI PER L'ASSETTO IDROLOGICO” – Classificazione piano dei conti: livello 4 “Trasferimenti 
Correnti Amministrazioni Locali U.1.04.01.02.017 e la liquidazione di € 125.000,00 quale acconto per le 
spese per la manutenzione delle centraline da parte di ARTA per le annualità 2018, a valere sull’impegno 
n. 744 di cui sopra; 

 

VISTE le note ARTA: 

- Nota prot. 026808/2020 acquisita al prot. regionale al n 0193512/20 del 25/06/2020, con oggetto 

“D.G.R, n. 708 del 15/11/2016. D. Lgs. N.155 del 13 Agosto 2010 Rete di monitoraggio della qualità 

dell’aria. Deliberazione ARTA n 73 dell’’11/07/2018 Trasferimento di fondi per la gestione e il 

funzionamento della RRQA. Invio rendicontazione Convenzione Marzo - Dicembre 2018; 

- Nota prot. 0350333/2020 acquisita al prot. regionale al n. 0244875/20 del 13/08/2020, con oggetto 

“D.G.R, n. 708 del 15/11/2016. D. Lgs. N.155 del 13 Agosto 2010 Rete di monitoraggio della qualità 

dell’aria. Scadenza del periodo di manutenzione della RETE di QA - Trasferimento di fondi per la 

gestione e il funzionamento della RRQA. Invio rendicontazione della Convenzione 2016-2017”; 

VISTE le Convenzioni per il funzionamento delle Rete di monitoraggio della Qualità dell’Aria sottoscritte tra 

ARTA Abruzzo e Regione Abruzzo – Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria, SINA per le annualità 2016-

2017-2018; 

DATO ATTO che: 

- dall’esame delle rendicontazioni del 2017 risulta una spesa complessiva di € 215.125,50 e che 

pertanto, considerato l’acconto di € 152.133,50 liquidato con la richiamata Determina DPC025/9/18 

risultano da saldare ad ARTA€ 63.012,00; 

- dall’esame delle rendicontazioni del 2018 risulta una spesa complessiva di € 157.905,48 e che pertanto 

considerato l’acconto di € 125.000,00 liquidato con la richiamata Determina DPC025/199/18 risultano 

da saldare ad ARTA € 32.905,48; 

 

DATO ATTO che: 

- il Creditore Determinato ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della 

Regione Abruzzo” e s.m.i., è ARTA Abruzzo – Viale Marconi n. 178 – 65127, Pescara [PE] – C.F. 

91059790682 – P.IVA 0159980685; 

- il pagamento all’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA dovrà avvenire sul seguente 

 IBAN: IT 24 R 05424 04297 000050391185; 

- il presente affidamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area 

Trasparenza e merito; 

 

RITENUTO, vista l’attestazione resa dal Direttore dell’Area Amministrativa della stessa Agenzia e per quanto 

nelle possibilità di verifica di questo Servizio, di poter attestare il rispetto degli adempimenti in materia 

trasparenza e pubblicità da parte dell’A.R.T.A.; 

 

DATO ATTO altresì che le modalità e tempistiche di erogazione delle presenti somme sono determinate dalla 

Convenzione approvata da parte della Giunta Regionale con D.G.R. n. 708/16 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 5, comma 2a, della Legge Regionale n. 77 del 14 settembre 1999; 

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

 



DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di liquidare a saldo per l’anno 2017 la somma di € 63.012,00 (sessantatremiladodici/00), a valere 

sull’impegno di spesa n. 3829 assunto sul Capitolo di Spesa 151402/2 denominato “ATTIVITA' DI 

MONITORAGGIO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE E QUELLE INERENTI GLI STUDI E LE 

INDAGINI PER L'ASSETTO IDROLOGICO” – Classificazione piano dei conti: livello 4 “Trasferimenti 

Correnti Amministrazioni Locali U.1.04.01.02.017, la somma di € 63.012,00 

(sessantatremiladodici/00); 

 

2. di liquidare a saldo per l’anno 2018 la somma di € 32.905,48 (trentaduemilanovecentocinque/48) a 
valere: 

 
- per € 2.179,50 sull’impegno di spesa n. 3829 assunto sul Capitolo di Spesa 151402/2 denominato 

“ATTIVITA' DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE E QUELLE INERENTI GLI 
STUDI E LE INDAGINI PER L'ASSETTO IDROLOGICO” – Classificazione piano dei conti: livello 4 
“Trasferimenti Correnti Amministrazioni Locali U.1.04.01.02.017; 

- per € 30.725,98 sull’impegno di spesa n. 744 assunto sul Capitolo di Spesa 151402/2 denominato 
“ATTIVITA' DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE E QUELLE INERENTI GLI 
STUDI E LE INDAGINI PER L'ASSETTO IDROLOGICO” – Classificazione piano dei conti: livello 4 
“Trasferimenti Correnti Amministrazioni Locali U.1.04.01.02.017; 
 

3. che ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 
s.m.i., il Creditore Determinato è ARTA Abruzzo – Viale Marconi n. 178 – 65127, Pescara [PE] – C.F. 
91059790682, – P.Iva 0159980685; 

4. di dare atto che: 
- il pagamento all’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA dovrà avvenire sul seguente   

IBAN: IT 24 R 05424 04297 000050391185; 
 

- il presente affidamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area 
Trasparenza e merito; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 
competenza; 

 
                    L’Estensore           Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Vincenzo Colonna                                     Dott. Vincenzo Colonna 
[F.to Elettronicamente]                                                [F.to Elettronicamente] 

 

Il Dirigente del Servizio  

Ing. Salvatore Corroppolo 

[F.to Digitalmente] 


